In servorum persona ita observatur, ut exemplo humiliorum puniantur ; et ex quibus causis liber fustibus caeditur, ex his servus flagellis caedi, et domino reddi jubetur : et ex quibus liber fustibus caesus, in opus publicum damnatur, ex his servus sub poena vinculorum ad ejus temporis spatium, flagellis caesus domino reddi jubetur. Si sub poena vinculorum domino reddi jussus, non recipiatur, vendari ; et si emptorem non invenerit, in opus publicum, et quidem perpetuum, tradi jubetur.

§. 1. Qui ex causa in metallum dati sunt, et post hoc deliquerunt, in eos tanquam metallicos constitui debet : quamvis nondum in eum locum perducti fuerint, in quo operari habent : nam statim, ut de his sententia dicta est, conditionem suam permutant.

§. 2. In personis tam plebeiorum, quam decurionum illud constitutum est, ut qui

et si par hasard ils y ont été condamnés par jugement, on doit les y soustraire. Mais celui qui a porté le jugement ne peut le faire de son autorité, il doit en référer au prince, qui de son autorité ou commuera la peine ou l'en libérera.

12. Les ascendans aussi et les enfans des decurions ont le même privilège.

13. Les enfans signifient non-seulement les fils, mais encore tous les enfans.

14. Mais n'y a-t-il que ceux qui sont nés après le decurionat qui soient soustraits à ces peines ; ou cela est-il applicable généralement à tous les enfans, même à ceux qui sont nés dans la famille plébéienne ? C'est ce qu'il faut examiner. Et je crois plus volontiers que ce privilège doit profiter à tous.

15. Assurément si le père a cessé d'être decurion, le fils engendré pendant le decurionat profitera de ce droit pour être soustrait à la peine ; mais si depuis qu'il est redevenu plébéien il a eu un fils, celui-ci né plébéien sera puni en cette qualité.

16. Un homme libre sous condition doit être puni comme déjà libre, comme l'a déclaré par un rescrit l'empereur Antonin à Salvius-Marcien.

10. *Marcien au liv. 2 des Jugemens publics.*

A l'égard des esclaves, on observe de les punir comme les hommes les plus vils ; dans les cas où un homme libre est puni de la bastonnade, l'esclave est taillé à coups de fouets, avec ordre de le rendre à son maître ; et dans celui où un homme libre est puni de la bastonnade, est condamné à des travaux publics, un esclave enchaîné pendant le même temps et taillé à coups de fouets, doit être rendu à son maître. Si celui qui ayant subi la peine des chaînes devant être rendu à son maître, n'en est pas reçu, il doit être vendu ; et s'il ne trouve pas d'acheteur, il doit être livré aux travaux publics et à perpétuité.